I'aiuto di detta provincia perch e oltre al sito d'essa la Svetia

abbonda di fanteria assai buona, di che la Polonia ha penuria,

et se il re Stefano con solo le forze Polacche ridusse il Mosco
in grandi angustie, che sarebbe se aggiungessero alle Polacche

le forze Svedesi ? Et quando anche la Santita di N. S^®

perseverasse in quel concetto che gia hebbe di unire Svedesi,

Moschi et Polacchi, non fu mai migliore occasione di quella

che e hora, atteso che in mano del re di Polonia sta, senz'anco

muover guerra al Mosco, di levarli il commercio et nel mar
Baltico et fuor di esso mare, impedendoli la navigatione alio

stretto di Dania col mezzo della Finlandia et di Calmaro.

Et perche il Mosco non ha ne rendite ne miniere, et le sue

entrate consistono in pelli et altre merci, ne le puo smaltire

se non per il mar Baltico et per terra verso Polonia, levatoli

ta'commercio restarebbe povero et infelice principe.

Quanto al porto di Calmar e la chiave del mar Baltico et

capace per ogni armata, et chi e padrone di esso porto, puo
dire di esser padrone anco del mare et di poter tenere in freno

tutte le citta aggiacenti ad esso mare come Danzico, Elbinga,

Riga et altre per impedire che non entrino le mercantie nello

stretto di Dania, et cosi ridurre quel re ad estrema poverta
;

et mentre S. M*^ possiede quel porto non e pericolo che perda
la Svetia, perche per esso puo mandare di Polonia quanta
gente vuole in quel regno. Vi e poi il porto di Elsburgo in

Vestergotia, provintia del regno di Svetia, quale e fuori dello

stretto di Dania et posto sul mare Oceano capacissimo di

qualsivoglia armata, sicuro et che ha comodita di selve, dove
e copia di varii legnami per fabricare ogni sorte di vascelli.

Dalla parte del mar Oceano ha vicino il regno di Norovegia,

quello di Inghilterra et di Scotia et delli Paesi Bassi. Non e

lontano dalla Francia et ha facile navigatione alii regni di

Spagna et a quello di Portogallo, DaU'altra parte ha lo
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stretto di Dania, et passato esso il mar Baltico nel quale

entrano di Polonia, di Russia, di Pomerania, di Livonia et di

INIoscovia non solo grani, ma anco tutte le cose pertinenti alia

militare, et sono portate fuori di esso stretto in diverse parti.

Li Svedesi stimano molto esso porto per la qualita del sito et

capacita sua, et tanto piu quanto che in Svetia e copia grande

di periti marinari di artigliaria di ferro et d'ogni altra cosa

che si ricerca per la m.arinaresca, et affermano che se il Catto-